

حدود ۲۰ ماه از ریاست پرویز سروری در شورای عالی استان‌ها می‌گذرد. در این مدت اقداماتی انجام شده که در ادامه به اهم آنها اشاره می‌کنیم.

اهم اقدامات شورای عالی استان‌ها

- انجام معاملات مؤثر در هم‌افزایی با قوای سه‌گانه (مقننه، مجریه و قضاییه)
- شرکت نمایندگان شورای عالی استان‌ها برای اولین بار در جلسات شورای عالی معماری و شهرسازی
- دریافت مصوبه از وزارت کشور و دستور رئیس‌جمهور برای عضویت رسمی شوراها در استان‌ها و شهرستان‌ها در شوراها و ادارات و برنامه‌ریزی کشور
- ظرفیت ارائه طرح و لایحه به مجلس که با هماهنگی وزارت کشور و دستگاه‌های مختلف موضوع درآمدهای پایدار محقق شد.
- اختصاص ۲۵ درصد ظرفیت آموزشی در جامعه شورایی



رئیس شورای عالی استان‌ها و نایب رئیس شورای شهر تهران در گفت‌وگو با همشهری ضرورت وجود شوراها را تشریح کرد

شورا حلقه اتصال مردم و مدیران

زینب زینالزاده خبرنگار

شوراها اعم از شوراهای کلانشهرها، استان‌ها، شهرستان‌ها و حتی محلات و... براساس مشورت شکل گرفته‌اند؛ نهادی مردمی که با بیش از ۲۵ دهه قدمت توانسته علاوه بر کلانشهرها در مناطق هم مشکلات کوچک و بزرگ را حل کند؛ چرا که نمایندگان شوراها توسط مردم انتخاب می‌شوند و حلقه میانی و اتصال بین مردم و مدیران هستند. در واقع نمایندگانی که به شوراهای راه می‌یابند مطالبات مردم را به مدیران منتقل می‌کنند. البته در این میان اگر نیاز به طرح هم باشد آن را در صحن شوراها ارائه می‌دهند و تصویب می‌کنند. این کار فرایند رفع مشکلات را تسریع و تسهیل می‌کند. در سالروز تأسیس این نهاد مردمی و در راستای تشریح عملکرد شوراها به‌ویژه شورای شهر تهران با پرویز سروری، رئیس شورای عالی استان‌ها و نایب رئیس شورای شهر تهران گفت‌وگو کردیم که در ادامه می‌خوانید.

تعبیر شما از شورا چیست؟

به‌طور کلی شوراهای ظرفیتی هستند که مردم نقش‌آفرین اصلی آن محسوب می‌شوند. این نهاد مردمی متعلق به شهروندان است و با مشارکت آنها در انتخابات شکل می‌گیرد. شوراها تشکیل شده‌اند تا مشکلات شهروندان به مسئولان منتقل و فرایند خدمت‌رسانی به مردم مطلوب‌تر شود. از این رو حلقه میان مردم و مدیران بهترین تعبیر برای این نهاد است.

آیا شوراهای فقط نهاد سیاستگذار هستند؟

سیاستگذاری، وظیفه اصلی و مهم شوراهای به‌ویژه شورای شهر تهران است، اما نمی‌توان گفت این تنها وظیفه شوراهای محسوب می‌شود؛ چرا که نمایندگان شوراها می‌توانند در تصمیم‌گیری و تصمیم‌سازی هم مؤثر باشند؛ به عنوان مثال وقتی مشکلی در تهران وجود دارد، در حوزه‌های مختلف فرهنگی،

عمرانی، حمل و نقل و... شورا تنها سیاستگذاری نمی‌کند و با ارائه طرح و پیشنهاد تلاش می‌کند بهترین راهکار را انتخاب و به مدیران شهری ارائه دهد. همچنین در برخی از موارد نیاز بوده به‌عنوان نمایندگان پارلمان شهری با دولت تعاملاتی داشته باشیم که این اقدام انجام شده تا برای رفع معضلات پایتخت بهترین تصمیم‌گیری‌ها صورت گیرد.

آیا در سال‌های اخیر شاهد زلزله جایگاه

شوراها بودیم. در این خصوص توضیح می‌دهید؟ در بخش‌های مختلف قانون اساسی، مستقیم و غیرمستقیم به ضرورت وجود شوراهای در مشورت گرفتن از مردم برای رفع مشکلات و انجام بهتر امور، اشاره و تأکید شده است؛ بنابراین شوراهای مورد توجه بوده و هستند، اما در سال‌های اخیر به دلیل برگزاری انتخابات این نهاد مردمی با انتخابات ریاست‌جمهوری، سبب شد تا چالش‌هایی ایجاد شود. انتخابات شوراهای انتخاباتی اجتماعی است و انتخابات ریاست‌جمهوری، سیاسی محسوب می‌شود؛ بنابراین نباید همزمان با هم برگزار می‌شدند. به هر حال در تلاش هستیم تا چالش ایجاد شده را حل و نهاد مردمی شوراهای را بار دیگر به‌ویژه در محلات احیا کنیم.

نمایندگان شوراهای باید

تخصص داشته باشند یا سیاست؟ نهاد مردمی شورا یک نهاد اجتماعی محسوب می‌شود و از این رو نمایندگان بهتر است دارای تخصص در حوزه‌های مختلف اعم از شهرسازی،

فرهنگی، عمران و... باشند. در چنین شورایی می‌توانیم شاهد افزایش اثرگذاری در تصمیمات نظام شورایی و کارآمدی باشیم.

شورای شهر تهران در این دوره موفق بوده است؟

شورای ششم با یک عقب‌ماندگی چندین ساله در تهران مواجه است؛ بنابراین اقدامات صورت گرفته به‌ویژه در حوزه حمل‌ونقل بسیار ارزشمند بوده، اما با توجه به عقب‌ماندگی‌ها، کارهای انجام شده برای مردم خیلی ملموس نبوده است. از این رو گرچه باور داریم شورا در مسیر درستی گام برداشته و هدفی جز جبران عقب‌ماندگی و رفع مشکلات ندارد، اما هنوز برای رسیدن به شرایط مطلوب در تهران فاصله داریم.

مهم‌ترین تصمیم شورای شهر تهران در دوره ششم چه بوده است؟

در این دوره اولویت مدیریت شهری اعم از شهرداری و شورای شهر، موضوع حمل‌ونقل بوده است؛ چرا که شهر و شهروندان در این مقوله با مشکلات عدیده‌ای مواجه هستند. حمل‌ونقل موضوع ترافیک و آلودگی هوا را هم در برمی‌گیرد و از این رو با حل مشکلات این حوزه می‌توان چالش دیگر اعم از ترافیک و آلودگی هوا را هم برطرف کرد. در غیر این صورت شاهد ناکارآمدی خواهیم بود و به همین دلیل در بودجه امسال شهرداری تهران، حوزه حمل‌ونقل، سهم ۴۷ درصدی دارد و امیدواریم گام‌های مؤثری در این حوزه برداشته شود.



نظارت شورا بر تمامی امور شهر

سید جعفر شریانی عضو هیأت رئیسه شورای اسلامی شهر تهران

جایگاه شوراهای را باید در ۲ موضوع بررسی کرد؛ اول نسبت به ابتدا و شروع شوراهای که از اصول اصلی انقلاب اسلامی بودند و در قانون اساسی هم به موضوع شوراهای تأکید شده است. در مقایسه با این برهه زمانی نهاد شورا پیشرفت خوبی داشته و جایگاه قابل توجهی در اداره موضوعات مدیریت شهری به‌ویژه در کلانشهری چون تهران، پیدا کرده است. دوم در مقایسه با جایگاه اصلی و اساسی مبتنی بر قانون اساسی و آنچه باید باشد، پیشرفتی نداشته و جای کار خیلی زیاد است؛ حتی در مقایسه با کشورهایایی که تجربه موفقی در حوزه شورا دارند، شاهد هستیم که شوراهای در کشور هنوز جایگاه واقعی خودشان را در اداره شهرها و مدیریت شهری نیافته‌اند. به هر حال امیدواریم با تلاش مجلس شورای اسلامی طرح مدیریت یکپارچه شهری محقق شود؛ چرا که در نهایت منجر به این خواهد شد که همه امور در اداره یک شهر یا دیدگاه‌ها و سیاست شوراهای اداره شود و شوراهای در جایگاه واقعی خود قرار گیرند.

این روزها تعبیری که از شوراهای می‌شود این است که شوراهای بیشتر شورای شهرداری هستند تا شورای شهر؛ یعنی فقط به موضوعات شهری نظارت دارند؛ در حالی که نباید اینگونه باشند و شوراهای باید به هر آنچه در یک شهر اتفاق می‌افتد، نظارت داشته باشند و موضوعات را مدیریت کنند و البته که این ظرفیت در شوراهای به‌ویژه شورای شهر تهران وجود دارد. نکته مهم دیگر این است که چه در راستای جمهوری نظام و چه در راستای اسلامیت نظام، شورا نمادی از نقش آفرینی مردم و حضور واقعی شهروندان در اداره امور جامعه است؛ از این رو امیدواریم جایگاه واقعی این نهاد با تلاش همه کسانی که به این موضوع اعتقاد دارند تثبیت شود. البته ضعف‌هایی هم بوده و هست که این ضعف‌ها مربوط به ساختار نیست و به قوانین و افراد برمی‌گردد که باید با نظارت بیشتر حل و فصل شود و آسیب‌های این نهاد مردمی به حداقل برسد. براساس تجربه‌ای که از عضویت در شورایاری داشتیم پس از حضور در شورای شهر تهران، متوجه ظرفیت‌های بی‌بدیل و خیلی خوب شوراهای واقعی واقعیت امر این است که یک عضو شورا با همین چارچوب و حوزه اختیارات می‌تواند در فرایند ارتقای کیفیت زندگی شهروندان اثرگذار حقیقی باشد. شخصاً سعی کردم در حوزه نظارت و سیاستگذاری نهایت تلاش را انجام دهم تا اثرگذاری داشته باشم و بدون تعارف عنوان می‌کنم که در شورای ششم باید از همه فرصت‌ها برای خدمت‌رسانی به مردم استفاده کنیم؛ چرا که در زمان انتخابات شعارهایی به مردم داده و آنها را امیدوار کردیم و به همین دلیل شهروندان باید در زندگی خود اثر آنچه در حوزه‌های حمل‌ونقل، عمران، خدمات شهری، فضای سبز و... اتفاق می‌افتد، ببینند و لمس کنند و قطعاً در سال جدید شورا در راستای همین رویکرد حرکت خواهد کرد.